
     
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                           

DELIBERAZIONE N. 57
DEL 07.05.2015

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :    ISTITUZIONE SEZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA.
 

L’anno  duemilaquindici,   addì sette     mese di maggio  alle ore 14,00, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X
2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco - X
3 LUONGO Pierpaolo Assessore - X 
4 PIAZZA Walter Assessore X  
5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

Totali 3 2

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N.57 IN DATA 07.05.2015-

OGGETTO: ISTITUZIONE SEZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le  proprie  deliberazioni:  n.  84  del  04.11.2014  avente  come  oggetto
“DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO”  e  n.  92  del  14.11.2014  avente  come  oggetto
“DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  –  INTEGRAZIONE”  con  le  quali  si  precisa
l’intenzione di istituire, a far tempo dall’anno scolastico 2015/2016, una nuova sezione di
scuola dell’Infanzia.

Rilevato che la Provincia di Novara, con  deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del
27.11.2014, ha ritenuto di poter accogliere la richiesta del Comune di Bellinzago Novarese
con  particolare  riferimento  all’andamento  demografico  della  popolazione  scolastica  del
comune,  nonché  a  quello  del  completamento  dell’offerta  formativa  dell’Istituto
Comprensivo presso il quale è assente la scuola dell’infanzia.

Rilevato pertanto  che  la  Provincia  di  Novara  con  la  succitata  Delibera  ha  approvato
l’istituzione  di  n°  1  sezione  di  scuola  dell’infanzia  presso  l’Istituto  Comprensivo  “A.
Antonelli” di Bellinzago, che attualmente ospita la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria
di primo grado.

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 32-846 in data 29 dicembre 2014 avente come
oggetto  “Approvazione  del  piano  di  revisione  del  dimensionamento  delle  istituzioni
scolastiche statali del Piemonte per l’anno scolastico 2015-16”.

Considerato pertanto che la Regione Piemonte con la succitata deliberazione approva
l’attivazione di un nuovo punto di erogazione di scuola dell’infanzia statale presso l’Istituto
Comprensivo “A. Antonelli” di Bellinzago Novarese in considerazione dell’impossibilità, da
parte del servizio di scuola dell’infanzia già attivo nel Comune (scuola dell’infanzia paritaria
“G. Demedici” costituita da n° 9 sezioni e con una frequenza di n° 244 alunni nel corrente
anno scolastico) di soddisfare tutta la domanda dell’utenza.

Considerato che :
1. a seguito di sopralluogo effettuato da tecnici preposti è emerso che l’attivazione di

un  nuovo  punto  di  erogazione  di  scuola  dell’infanzia  statale  presso  l’Istituto
Comprensivo  “A.  Antonelli”  di  Bellinzago  Novarese  risulta  tecnologicamente  più
gravoso  ed  impegnativo  rispetto  alle  previsioni  originarie,  essendo  un  edificio
soggetto a tutela della Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici; 

2. la realizzazione della sezione di scuola dell'infanzia presso l'Istituto Comprensivo
seppur  rispondente  alle  norme  vigenti  sulla  sicurezza,  alle  specifiche  attuali
esigenze  e  seppur  ritenuta  sufficientemente  adeguata,  sacrificherebbe  spazi
alternativi  a  disposizione  dell'Istituto  stesso  per  organizzare  attività  didattiche
diverse e ulteriori;

3. si ritiene meglio non far coesistere fasce troppo differenziate di età, ma rispettare la
stabilità e la continuità didattica accorpando i bimbi per categoria omogenea;

4. per quanto sopra, questa Amministrazione comunale ritiene opportuno, visti anche i
tempi obbligati per l’entrata in funzione della nuova sezione di scuola dell’infanzia,



ospitare  i  nuovi  spazi  scolastici  nell'edificio  attualmente  adibito  ad  Asilo  Nido
comunale che ha tutte le caratteristiche idonee e confacenti all’utilizzo e rispondenti
alle vigenti normative sull’edilizia scolastica;

5. la nuova soluzione risulta inserirsi in tutto il complesso scolastico del paese, quindi
adiacente  allo  stesso istituto  comprensivo,  favorendo  fra  l'altro  la  fruibilità  delle
famiglie;

6. questa scelta amministrativa apre a scenari di ampliamenti futuri senza aggravio di
ulteriori costi e spreco di spazi verdi; 

7. la  nuova  scelta  è  stata  anche  dettata  dalla  volontà  di  questa  Amministrazione
comunale di  accorpare la nuova scuola dell'infanzia nel complesso della Scuola
Paritaria dell'Infanzia esistente, della quale metà degli edifici – compresa cucina e
refettorio – sono già di proprietà comunale e sono inseriti in un ampio parco, dove
potrebbero essere realizzate attività di reciprocità fra le due scuole, favorendo così
l'interazione di attività pedagogiche, educative e ricreative.

Determinato pertanto,  alla  luce  delle  motivazioni  suddette,  di  individuare  formalmente
quale sede della scuola per l'infanzia l'edificio attualmente adibito ad Asilo Nido comunale.

Rilevato che :
- con D.G.R. n. 19-1217 del 23.03.2015 la Giunta Regionale ha approvato i termini e le
modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni, ai sensi della D.C.R. n. 10-
35899  del  4.11.2014,  demandando  al  Settore  Istruzione  della  Direzione  Regionale
Coesione  Sociale,  la  definizione  e  l’approvazione  di  apposito  modulo  di  richiesta,  le
relative istruzioni per la compilazione e la documentazione da allegare, nonché l’adozione
di ogni altro atto necessario all’attuazione di tale Deliberazione.
- ai sensi della citata D.C.R. n. 10-35899, la Giunta Regionale, con propria deliberazione,
approverà  l’elenco  delle  nuove  sezioni  autorizzate,  nonché  l’elenco  delle  sezioni  non
autorizzate e le relative motivazioni  del  diniego, entro 90 giorni  dalla  scadenza per  la
presentazione delle richieste, definita con D.G.R. n. 19-1217 del 23.3.2015 alla data del
8.5.2015.

RITENUTO che ogni Comune richiedente dovrà allegare al modulo di richiesta: 

-  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  assunta  antecedentemente  la  data  di
trasmissione della richiesta di attivazione di nuova sezione, tramite cui attesti:

-  ogni  elemento  relativo  alla  situazione  complessiva  dell’utenza  e  dell’offerta  di
scuola dell’infanzia utile ad illustrare la necessità di procedere all’istituzione di una
nuova sezione;
- il numero e la tipologia di nuova sezione richiesta per l’a.s. 2015/16;
- l’espressa disponibilità dei  locali  in cui sarà ospitata la nuova sezione entro il  1
settembre 2015 (data di avvio dell’a.s. 2015/16);
-  l’impegno del  Comune ad assumersi  gli  oneri  derivanti  dall’eventuale  istituzione
della nuova sezione di scuola dell’infanzia.

-  la  documentazione  in  copia  conforme  attestante  la  sussistenza  delle  condizioni  di
sicurezza, igiene e salubrità, risparmio energetico che ospiterà la nuova sezione, secondo
la normativa, come previsto dalla D.C.R. n. 10-35899 del 4.11.2014;

- in caso di necessità di realizzazione di lavori edilizi per ospitare la sezione aggiuntiva o
di realizzazione di nuovo edificio: 



 atto  di  approvazione  dell’intervento  antecedente  la  data  di  trasmissione  della
richiesta di attivazione di nuova sezione e della relativa copertura finanziaria;

 relazione tecnico-illustrativa dell’intervento (da progetto approvato);
 parere  ASL  relativo  al  progetto  riportante  il  n.  di  sezioni  autorizzate  al

funzionamento;
 crono  programma  dell’intervento  (da  progetto  approvato)  da  cui  si  evinca

chiaramente la data di conclusione dei lavori.   

Ritenuto altresì attestare, secondo quanto previsto dalla su citata D.G.R. 19-1217, che al
momento attuale sussiste la necessità di procedere all'istituzione di una sezione di scuola
dell'infanzia statale per i seguenti motivi:

 la  Scuola dell'Infanzia Paritaria  esistente sul  territorio  ha esaurito  la  capacità  di
accoglienza di ulteriori sezioni rispetto alle esistenti e pertanto l'utenza è costretta a
rivolgersi  alle  strutture esistenti  nei  comuni  limitrofi,  con notevole disagio per  le
famiglie;

 stante  l'attuale  situazione economica  difficile,  con l'istituzione  di  una sezione di
scuola dell'infanzia statale i costi per le famiglie risultano sensibilmente abbattuti;

 alla data del 20 febbraio 2015, termine del periodo di iscrizione, risultano accolte 29
domande e che pertanto si chiede l'attivazione di n. 1 sezione a tempo pieno con
29 alunni;

 i locali in cui sarà ospitata la nuova sezione saranno disponibili entro il 1° settembre
2015;

 che il Comune si impegna a prendersi in carico tutti gli oneri derivanti dall'eventuale
istituzione della sezione di scuola dell'infanzia, nei locali più sopra citati.

Vista la propria precedente deliberazione  n. 56  in data 07.05.2015 di approvazione del
progetto di adeguamento dell'edificio asilo nido comunale a scuola dell’infanzia in base a
quanto previsto dal D.M. 18 dicembre 1975.

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono stati
formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e regolarità
contabile del presente atto.

Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

1)  di  attestare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente  riportate  e  al  fine  di  rientrare  positivamente  nella  programmazione
dell'offerta formativa che la Giunta Regionale pianificherà con proprio atto in riferimento
all'attivazione  di  sezioni  aggiuntive  della  scuola  dell'infanzia,  che  al  momento  attuale
sussiste  la  necessità  di  procedere  all'istituzione  di  una  sezione  di  scuola  dell'infanzia
statale poiché :

-  la  scuola  dell'infanzia  paritaria  esistente  sul  territorio  ha  esaurito  la  capacità  di
accoglienza di ulteriori sezioni rispetto alle esistenti;

-  per  quanto  sopra  l'utenza  è  costretta  a  rivolgersi  alle  strutture  esistenti  nei  comuni
limitrofi, con notevole disagio per le famiglie;



- stante l'attuale situazione economica difficile, con l'istituzione di una sezione di scuola
dell'infanzia statale i costi per le famiglie risultano sensibilmente abbattuti;

-  alla data del 20 febbraio 2015, termine del periodo di iscrizione, risultano accolte 29
domande e che pertanto si  chiede l'attivazione di n. 1 sezione a tempo pieno con 29
alunni;

   2)  di attestare inoltre che :

- i locali in cui sarà ospitata la nuova sezione saranno disponibili  entro il  1° settembre
2015;

-  il  Comune  si  impegna  a  prendersi  in  carico  tutti  gli  oneri  derivanti  dall'eventuale
istituzione della sezione di scuola dell'infanzia, nei locali in premessa citati;

- come si evince dalla deliberazione di approvazione del progetto, sarà cura dell’Ufficio
Tecnico comunale produrre a lavori ultimati il Certificato di Agibilità e del sopralluogo ASL
per il rilascio di certificazione atta al funzionamento della struttura.

- con propria precedente deliberazione in data odierna è stato approvato il progetto per la
realizzazione della scuola dell'infanzia comprendente:

a) relazione tecnico-illustrativa dell’intervento; 

b)  parere  espresso  dal  servizio  competente  dell'ASL  13  di  Novara  relativo  al
progetto  riportante il n. sezioni che saranno autorizzate al funzionamento 

c) crono programma dell’intervento, come risultante dal progetto approvato, da cui
si evince che la data di conclusione dei lavori è il 09/07/2015.

3)  di  trasmettere  alla  Regione  Piemonte  –  Settore  Istruzione  –  Direzione  regionale
Coesione Sociale, oltre al  presente atto deliberativo e unitamente al modulo di domanda
per l'attivazione di sezioni aggiuntive della Scuola per l'Infanzia, la deliberazione Giunta
Comunale  n.  56  in  data  07.05.2015  di  approvazione  del  progetto  di  adeguamento
dell'edificio asilo nido comunale a scuola dell’infanzia in base a quanto previsto dal D.M.
18 dicembre 1975, con i rispettivi allegati, nonché tutto quanto prescritto con D.G.R. n. 19-
1217 del 23.03.2015.

4) di  attestare infine che i  lavori  oggetto del presente atto trovano adeguata copertura
finanziaria,  come da relazione del Responsabile dei servizi finanziari che si allega.

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  stante  l’urgenza
della sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D. Lgs. 267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,

TRASMETTE 

La  proposta  di  deliberazione  sopra  riportata  al  responsabile  del  Servizio  finanziario  per  l’acquisizione
dell’attestazione di competenza in ordine ai riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio
                                        F.to           Barbero Margherita

______________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 “

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine in ordine agli effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e

Il Responsabile del Servizio
F.to  Manfredda Franco



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni   F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI       



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   08.05.2015   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,     08.05.2015

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI   

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione
sull'albo pretorio on-line.




	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	TRASMETTE
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


